
 

 

令和４年３月８日 

 

郡市区等医師会長 殿 

 

大阪府医師会長 

茂 松 茂 人 

(公印省略) 

 

 

大阪府視覚障がい者等の読書環境の整備の推進に関する計画 

（読書バリアフリー計画）について 

 

平素より本会事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記につきまして、別紙のとおり、大阪府より通知がございました。 

本通知は、「視覚障害者等の読書環境の整備の推進に関する法律」（令和元年６月施行）

および「視覚障害者等の読書環境の整備の推進に関する基本的な計画」（令和２年７月策

定）に基づき、障がいの有無にかかわらず、全ての府民が等しく読書を通じて文字・活

字文化の恵沢を享受することができる社会の実現に寄与することを目的として、大阪府

において、「大阪府視覚障がい者等の読書環境の整備の推進に関する計画（読書バリアフ

リー計画）」を策定し、文字が読みにくい方などへ様々な読書の方法を紹介するためのリ

ーフレットを作成したことを周知するものです。 

つきましては、貴会におかれましても、本件をご了知賜りますとともに、貴会会員へ

ご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

大阪府視覚障がい者等の読書環境の整備の推進に関する計画等に係る 

大阪府ホームページ 

・大阪府視覚障がい者等の読書環境の整備の推進に関する計画 

※標記計画及びリーフレットが掲載されております。 

https://www.pref.osaka.lg.jp/chikikyoiku/barrier_free/2021dokubari.html 

 

・文字が読みにくい、文字による読書が困難な方へ様々な読書の方法及び情報を紹介 

https://www.pref.osaka.lg.jp/chikikyoiku/dokusyojyoho/index.html 

 

 

 

＜担当＞大阪府医師会地域医療２課（吉田） 

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22 

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737 

  E-mail: r-yoshida@po.osaka.med.or.jp 

https://www.pref.osaka.lg.jp/chikikyoiku/barrier_free/2021dokubari.html
https://www.pref.osaka.lg.jp/chikikyoiku/dokusyojyoho/index.html

